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Abstrakt v SJ

Táto diplomová práca rieši problematiku modelovania elektromagnetických aktuátorov

a súčasne aj modelovania magnetických silových polí. Teoretický rozbor tejto

problematiky je v časti venovanej matematickému modelu a model konkrétneho

zariadenia je v nasledujúcich kapitolách. K diplomovej práci sú pridané prílohy

obsahujúce konkrétne numerické výpočty.

Abstrakt v AJ

This master thesis solves the modeling of electromagnetic actuators and also the

modeling of magnetic force fields. Theoretical analysis of this issue is in part

dedicated to mathematical models and specific device in the following chapters. In

the end of the master thesis are added annexes containing specific numerical

calculations.
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1 Úvod

Úlohou tejto práce je zostavenie úplného modelu elektromagnetického
aktuátoru a navrhnúť jeho riešenie. S touto témou som sa nikdy predtým
nestretol, čo bol jeden z dôvodov, prečo som sa o ňu začal zaujímať. Ďalším
dôvodom bola jednoduchosť daného zariadenia a jeho mnohostranné prak-
tické využitie. Vypracovanie praktickej aj teoretickej časti prebiehalo pod
dôkladným a korektným dohľadom prof. Doležela, pričom väčšinu informá-
cii som získaval práve z jeho odborných publikácií.

V úvode práce sa budem venovať všeobecnému popisu rôznych druhov
aktuátorov. V nasledujúcej kapitole bude podrobne popísaný spojitý mate-
matický model, zahŕňajúci magnetické pole, tepelné pole, model napájacieho
ako aj mechanického obvodu. Keďže sa v ňom vyskytuje príliš mnoho veličín
funkčne závislých od času (prúd napájacieho obvodu, indukčnosť cievky, sila
pôsobiaca na jadro cievky a teda aj jeho poloha a rýchlosť), analytické rie-
šenie by bolo veľmi komplikované a presahujúce moje schopnosti, čo viedlo
k rozhodnutiu použiť numerické metódy. V závere práce kladiem najväč-
šiu pozornosť na rozbor výsledkov numerického riešenia, ich porovnanie s
praktickými skúsenosťami s podobnými zariadeniami a návrhu využitia v
konkrétnych aplikáciách.

Praktická časť pozostáva z modelu konkrétneho aktuátoru vypracova-
nom vo výpočtovom softvéri Agros2D a jeho numerického riešenia, podrobne
rozpísaného v ďalších kapitolách. Podľa výsledkov modelu z programu Ag-
ros2D som navrhol zdroj napájacieho obvodu a vybral vhodnú variantu zo
širokej ponuky rôznych výrobcov. Vlastnosti tohto zdroja som potom apli-
koval na zostrojenie statickej charakteristiky aktuátoru. Ďalej som výsledky
využil na aproximačný výpočet funkčnej závislosti veľkosti magnetickej sily
pôsobiacej na jadro cievky a samotnej indukčnosti cievky v závislosti od
okamžitých hodnôt výchylky jadra a prúdu pretekajúceho cievkou použi-
tím výpočtového programu MATLAB. Pomocou týchto funkcií som potom
vypočítal jednotlivé body dynamickej charakteristiky aktuátoru, ktorá nám
zobrazuje hodnoty všetkých dôležitých veličín v každom okamihu pohybu
jadra.
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2 Elektrické akčné členy

Definícia aktuátoru

Aktuátor je definovaný ako funkčný prvok, ktorý spája informačný
proces s technickým procesom. Tejto definícii zodpovedajú zariadenia schopné
previesť riadiaci signál na mechanický pohyb. Aktuátory sú tým pádom veľmi
vhodné napríklad na riadenie prietoku média. Realizácia takého riadenia pre-
bieha prostredníctvom ventilov. Riadenie prietoku média ventilovým systé-
mom patrí k najčastejším využitím aktuátoru ako takého, a preto sa v ďalšej
časti budeme venovať týmto typom aktuátorom. [11]

2.1 Ventilové aktuátory

Bežné ventily sú ovládané manuálne, t.j. lineárny alebo rotačný pohyb
dosiahnutý prostredníctvom ručného kolesa, páky alebo iných elementov. Pri
návrhu manuálnych ventilov je nutné brať ohľad na množstvo fyzického úsilia
nutného k ovládaniu manuálnych prvkov. Pri ručnom ovládaní nastáva tiež
otázka správnej orientácie a rýchlosti otáčania. Ak sme schopní určiť smer
a rýchlosť ventilu a zaobísť sa bez obmedzených fyzických možností človeka,
môžeme pre automatickú reguláciu prietoku použiť aktuátory.

2.1.1 Hlavné funkcie a rozdelenie

Pri výbere vhodného aktuátoru sú k dispozícii nasledujúce dôležité
funkcie a možné rozdelenia podľa:

- Zdroja energie: Aktuátory, riadené elektrickou energiou rozdeľujeme
podľa výstupného napätia. V miestach, kde nie je možnosť využitia elektric-
kej energie, je možné využiť aktuátory pneumatické. Ak nemáme k dispozícii
žiadny externý zdroj energie, môžeme ešte využiť riadenie pomocou energie
regulovaného média.

- Výstupnej sily: V priemyslových budovách sa požívajú veľké aktu-
átory, ktoré sú schopné produkovať veľké sily. Na rozdiel od obytných budov,
kde sú napríklad na vykurovacích okruhoch nainštalované ventily, ktoré ne-
vyžadujú také veľké ovládacie sily, ako priemyselné aplikácie.

- Bezpečnostnej funkcie: V prípade prerušenia riadiaceho signálu mô-
žeme z bezpečnostných dôvodov požadovať, aby sa ventil vrátil do pôvodnej
pozície alebo udržal pozíciu aktuálnu.

- Tuhosti aktuátoru: Ďalšia podstatná vlastnosť každého aktuátoru je
ich takzvaná tuhosť. Vyjadruje schopnosť aktuátoru udržiavať požadovaný
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stav vzhľadom na zmeny vlastností procesu (zmena tlaku média,...).

- Pracovného prostredia: Pri výbere aktuátoru pre daný proces je nutné
počítať aj s typom prostredia, v ktorom bude pracovať. Je potrebné zhodno-
tiť hlavne prítomnosť výbušných a horľavých materiálov ako aj agresívnych
a reaktívnych látok (prímorské prostredie,..). Špeciálne materiály je nutné
používať aj v prostrediach s vysokými nárokmi na hygienu ako napríklad
v potravinárstve. Každý aktuátor vo ventilovom prevedení má označenie s
hodnotou schopnosti odolávať proti vniknutiu kvapalín a prachu

- Režimu riadenia: Funkciou ventilového aktuátoru je nastaviť pozíciu
ventilu tak, aby došlo k správnej regulácii prietoku média. Existujú dva typy
riadiaceho režimu, a to „floating“ a „modulating“ režim. V prípade „floating“
verzie ovládame deliaci ventil, ktorý môže byť otvorený alebo zatvorený. Na
ovládanie regulačného ventilu, kde je požadovaná pozícia ventilu aj v mies-
tach medzi otvorením a zatvorením, použijeme režim „modulating“.

- Ovládaného ventilu: Existuje mnoho typov ventilov. Na niektoré ven-
tily je nutné pôsobiť silou, na iné momentom. Na základe toho rozdeľujeme
ventilové aktuátory na lineárne a rotačné. Aby bol aktuátor efektívne vy-
užitý, musí byť aktuátor dostatočne výkonný a schopný rýchlo a presne od-
povedať na riadiaci signál. Elektrické komponenty musia byť samozrejme
umiestnené a izolované v súlade s elektrickou bezpečnosťou danou normou.

2.2 Lineárne aktuátory

Lineárny aktuátor je zariadenie, ktoré pomocou dostupného zdroja
energie produkuje priamočiary pohyb a silu. Tieto aktuátory teda môžeme
rozdeliť podľa vstupného zdroja energie. Na základe tohto rozdelenia exis-
tujú rôzne spôsoby dosiahnutia priamočiareho pohybu pre ovládanie pozície
elementu ventilu.

Zovšeobecnené zloženie lineárnych aktuátorov:
-Elektronika
-Prevody / mechanický systém
-Bezpečnostný mechanizmus
-Uchytenie k ventilu
-Vonkajší kryt

2.2.1 Elektromechanické aktuátory

Pre tieto aktuátory je typické, že zdrojom energie je elektromotor.
Je teda zrejmé, že je nutné previesť rotačný pohyb elektromotoru na po-
hyb priamočiary. Aktuátor je bezpečne pripevnený k telu ventilu pomocou
svorky v tvare písmena U a hriadeľ ventilu je fixovaný k výstupnej skrutke
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aktuátoru. Tento aktuátor využíva indukčné snímanie polohy a sily. Sníma-
nie sily funguje na princípu prevodu deformácie pružiny na polohu, ktorú

[…]

noduchými skalárnymi rovnicami. Z rovnice (4) môžeme pre spojitú zmenu
rýchlosti písať

dv =
ΣF

m
dt (85)

a v diskrétnom tvare

vk = vk−1 +
Fmk
− Fpk

− Ftk − Fext − Fg

m
∆t (86)

Z nelineárnej zmeny rýchlosti vyplýva aj nelineárna zmena aerodynamickej
odporovej sily, ktorá je úmerná kvadrátu rýchlosti. Ak zanedbáme trenie,
tak pre celkovú veľkosť aerodynamických odporových síl píšeme

Ftk =
1

2
S C ρ vk−1

2 (87)

kde v1 = 0, S = 1, 35 · 10−6 m2 je celková plocha prierezu jadra aktuátoru,
C = 1, 2 je koeficient aerodynamického odporu a ρ = 1, 19 kg/m−3 je hustota
prostredia, v ktorom sa jadro pohybuje, čo je v našom prípade vzduch.

Z uvedeného vyplýva aj nelineárny rast prejdenej dráhy jadra aktu-
átoru. Keďže dráha je určená časovým integrálom rýchlosti, pre jej spojitú
zmenu môžeme písať
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ds = v dt (88)

a v diskrétnom tvare

sk = sk−1 +
Fmk
− Fpk

− Ftk − Fext − Fg

2m
∆t2 (89)

Pre veľkosť odporovej sily pružiny píšeme

Fpk
= Fp0 + r sk−1 (90)

pričom r = 1, 99 N/mm označuje tuhosť nami vybranej pružiny a Fp0 =
20, 4 N je počiatočné napätie pružiny. Zostáva nám už len určiť počiatočné
hodnoty veľkosti magnetickej sily Fm1 a prúdu i1 jej zodpovedujúceho v
okamihu pohnutia jadra aktuátoru.

Za okamih pohnutia považujeme ten okamih, v ktorom veľkosť magne-
tickej sily prekročí veľkosť statického pôsobenia všetkých protisíl pôsobiacich
na jadro, ku ktorým sme pridali 3 % z rezervných dôvodov kvôli zanedbaným
trecím silám. Pre počiatočnú hodnotu magnetickej sily teda platí

Fm1 = 1, 03 · (Fg + Fp0 + Fext) = 30, 3 N (91)

Počiatočnú hodnotu prúdu vypočítame z prúdovej hustoty, pri ktorej do-
siahne magnetická sila veľkosť Fm1 . Ak predpokladáme sýtenie jadra aktu-
átoru len do takej miery, kým jeho permeabilita zostáva konštantná, tak
veľkosť magnetickej sily je úmerná súčinu intenzity magnetického poľa a
magnetickej indukcie. Vplýva to z rovnice (35). Obe tieto zložky sú lineárne
závislé na okamžitej hodnote pretekajúceho prúdu. Z toho môžeme predpo-
kladať kvadratickú závislosť veľkosti magnetickej sily na veľkosti prúdovej
hustoty pri konštantnej vzduchovej medzere, a pre výpočet počiatočnej hod-
noty prúdu preto môžeme písať

i1 = J1 S =

√
Fm1

Fmq

Jq S = 1, 43 A (92)

kde Fmq je akákoľvek hodnota pôsobiacej magnetickej sily pri prúdovej hus-
tote Jq a pri maximálnej vzduchovej medzere δmax = 12 mm.

Z počiatočnej hodnoty prúdu je vidieť, že po zapnutí obvodu sa jadro
pohne až v okamihu dosiahnutia takmer maximálnej možnej hodnoty prúdu,
ktorá je takmer počas celej doby pohybu konštatantná. V skutočnosti, ale
po určitom čase začne odpor cievky narastatať s oteplením a prúd začne
postupne klesať až na minimálnu hodnotu potrebnú k udržaniu požadovanej
prúdovej hustoty.

Vypočítaná hodnota Fm1 zodpovedá aj hodnote nameranej v prostredí
Agros2D s presnosťou 10−1 N pri prúdovej hustote J1. Príslušné iteračné
výpočty sú skompletované v prílohe Iteracie.xlsx.
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7 Záver

Táto práca je venovaná rozboru modelovania elektromagnetických ak-
tuátorov. V úvode práce je stručne vysvetlená charakteristika všeobecného
aktuátora, jeho rozdelenie na jednotlivé druhy a ich využitie. V ďalších ka-
pitolách je uvedený komplexný spojitý matematický model magnetického a
tepelného poľa, z ktorého vyplýva prílišná náročnosť jeho riešenie, a preto
bolo nutné zaviesť aj príslušné zjednodušenie.

Riešenie modelu sme uskutočňovali takmer výlučne numerickými me-
tódami za pomoci softvérových nástrojov Agros2D a MATLAB, v ktorých
sme už zohľadňovali spomínané zjednodušenie. Z toho dôvodu sme vo vý-
sledku dosiahli vyššie silové pôsobenie ako v skutočnosti. Pri tepelnom vý-
počte sme počítali s konštantou maximálnou hodnotou prúdu, ktorá ale v
skutočnosti s rastúcou teplotou klesá a teda sme dosiahli aj vyššie celkové
oteplenie ako v prektickej aplikácii. Za predpokladu umiestnenia aktuátoru v
bežných klimatických podmienkach, z výpočtov vyplýva, že jednotlivé časti
namodelovaného aktuátoru sa ohrejú maximálne na 60 ◦C, čo je hodnota,
ktorá funkčne neohrozí žiadnu časť aktuátoru.

Model navrhnutý v tejto práci je možné použiť na hrubé posúdenie
vlastností a charakteristík prídržných elektromagnetických aktuátorov po-
dobnej konštrukcie. Všeobecné odvodenie daného modelu zabezpečuje jeho
prispôsobenie rôznym aplikáciám.
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Obr. 18: vývojový diagram matice A
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Obr. 19: vývojový diagram matice B
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