Posudek vedoucího diplomové práce

Diplomová práce: Sdružený model elektromagnetického aktuátoru s delší přídržnou dobou

Autor: Bc. Peter Budai

Vedoucí práce: Prof. Ing. Ivo Doležel, CSc.

Hodnocení (1 – 5)
(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: <input type="text" value="1"/>
2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: <input type="text" value="1"/>
3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: <input type="text" value="1"/>
4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: <input type="text" value="1"/>
5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: <input type="text" value="1"/>
6. Formální a jazyková úroveň práce: <input type="text" value="2"/>
7. Přehlednost a členění práce: <input type="text" value="2"/>
8. Odborná úroveň práce: <input type="text" value="1"/>
9. Závěry práce a jejich formulace: <input type="text" value="1"/>
10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): <input type="text" value="A"/>

slovně: Hodnotím známkou A.

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Tématem diplomové práce pana Petera Budaie bylo navrhnout a numericky vyřešit model aktuátoru s delší přídržnou dobou. Jedná se o komplikovanou sdruženou úlohu s nutností řešit současně jednu nelineární parciální diferenciální rovnici poskytující rozložení elektromagnetického pole, z níž lze určit energii pole, sílu působící na kotvu a indukčnost budící cívky, a dále dvě silně nelineární obyčejné diferenciální rovnice pro popis dynamiky elektrického a mechanického obvodu, v nichž právě magnetická síla a indukčnost figurují.

Diplomant za mnou chodil na pravidelné konzultace, veškeré návrhy a implementace algoritmů, jakož i výpočty však prováděl zcela samostatně, a nutno říci s minimem nedostatků. V závěru se však dostal do časové tísně, díky níž nezvládl provést závěrečnou redakci textu tak, jak by bylo zapotřebí, a proto v něm lze nalézt určité nedostatky. Přesto však množství odborné práce, kterou při návrhu modelu a provádění výpočtů vykonal, zaslouží ocenění a proto mu i přes zmíněné výhrady uděluji hodnocení A – výborně.